
تحولات بحرانی منطقه خاورمیانه با حملات 
نظامی امریکا و انگلیس علیه انصارالله یمن 

ادامه پیدا کرده است آن هم در شرایطی 
که شورای امنیت سازمان ملل با تصویب 
قطعنامه ای علیه یمن، بهانه هایی را هم 

در اختیار کشورهای غربی قرار داده است. 
این در حالی است که شورای امنیت تاکنون 

نتوانسته قطعنامه ای را برای توقف جنگ 
به تصویب برساند. ارزیابی شما از چنین 
استانداردهای دوگانه ای که از سوی این 

شورا به اجرا در می آید چیست؟
شورای امنیت سازمان ملل در طول تاریخ 
تأسیس خود که بیش از 75 سال از آن 
می گذرد، در مواجهه با موضوعات امنیتی 
بارها متناقض عمل کرده است. آنجایی 
که پای جان و مال و سرزمین و استقلال و 
تمامیت ارضی و ارزش های یک ملت در میان 
بوده، شورای امنیت چندان خود را مایل 
به واکنش نشان نمی داد. این شورا تنها در 
شرایطی حاضر به واکنش شده که مصوبه 

اعضا معمولاً خیلی جنبه اجرایی نداشته و 
در سطح اعمال نظر باقی مانده است اما 
در آنجایی که پای منافع و مصالح قدرت ها 
در میان بوده، همیشه واکنش های تند و 
سریعی از خود نشان داده است. ملت ها 
هم بخوبی متوجه شده اند که این شورا 
شاخص و شاغول مناسبی برای ارزیابی 
مشروعیت و عدم مشروعیت رخدادهایی 
که در جهان پیش می آید، نیست بلکه 
تنها به سطح واکنش قدرت ها وابسته 
است. در جریان جنگ غزه نزدیک به 25 
هزار نفر از غیرنظامیان که اکثر آنان را زنان 
و کودکان تشکیل می دادند به شهادت 
رسیدند، حدود 35 هزار نفر زخمی شده اند، 
نزدیک به 50 هزار خانه ویران شد، یک ملت 
از داشتن حق اولیه حیات که همان آب و نان 
است محروم شد، یک سرزمین در محاصره 
قرار گرفت و روزانه بیش از 360 موشک از 
هواپیماهای نظامی به سمت مردم شلیک 
می شود. اما سازمان ملل و شورای امنیت 

آن، هیچ واکنشی برای توقف این جنایات 
نداشته است. فقط یک قطعنامه مبتنی بر 
امدادرسانی داشته که گامی برای اجرای آن 
هم برداشته نشد. یعنی شورای امنیت به 
زور و تحت فشار افکار عمومی قطعنامه ای را 
صادر کرد که هرگز آن را پیگیری نکرد و در 
جهت تحقق آن هم گامی برنداشت. بنابراین 
می توانیم بگوییم که شورای امنیت نسبت 
به موضوع کشتار مردم غزه کاری انجام نداده 
است. اما در اینجا که یمنی ها با استفاده از 
حق مشروع خود مانع حرکت کشتی هایی 
می شوند که یا متعلق به اسرائیل هستند یا 
حامل کالا به اسرائیل هستند، پرقدرت وارد 
می شود. اینجا نه کشتن کودکان را داریم 
نه کشتن زنان را و نه نقض تمامیت ارضی 
کشوری را. بلکه اقدامی مطابق با حقوق 
دریاها و حق کشتیرانی در منطقه از طریق 

کشورهای ساحلی در حال انجام است. 
در اینجا کنوانسیون های بین المللی می گویند 
که کشورها وقتی در وضعیت تخاصم قرار 

می گیرند از یکسری حقوق برخوردار می شوند. 
مثلاً اگر چنانچه کشوری با کشور دیگری در 
جنگ باشد می تواند مانع تردد او از تنگه هایی 
شود که متعلق به آن کشور است. اما در 
اینجا می بینیم که شورای امنیت بسرعت وارد 
می شود و قطعنامه ای را علیه یمنی ها صادر 
می کند. این استانداردهای دوگانه در طول 
دوره 75 ساله همواره جاری و ساری بوده و 
مورد جدیدی نیست که باعث تعجب شود و 

آن را غیرمترقبه بدانیم.

حمله امریکا و انگلیس به یمن به منظور 
ورود همه جانبه به جنگ و در واقع 

گسترش جنگ است یا نه صرفاً ناظر به 
تأمین امنیت کشتی ها در دریای سرخ 

صورت می گیرد؟
آنگونه که مقامات امریکایی اعلام می کنند 
آنها نمی خواهند که جنگ را گسترش دهند. 
بلینکن یک ساعت پس از حملاتی که 
امریکایی ها به نقاطی از یمن داشته اند اعلام 
کرد که عملیات تمام شده است. این یعنی 
میزان حملات همین مقدار بوده است. او 
اعلام می کند که ما منتظر هستیم تا یمنی ها 
اعلام کنند که از بکارگیری سیاست ممانعت از 
حرکت کشتی ها خودداری می کنند. اما آنچه 
که رخ داده، یک اقدام جنایتکارانه است که 
بدون واکنش نخواهد بود. لذا درگیری مسلماً 
ادامه پیدا خواهد کرد. اختیار آن هم دست 
امریکایی ها نیست. البته اگر امریکایی ها از 
واکنش به یمن دست بکشند، این درگیری 
استمرار نمی یابد. ولی به نظر نمی آید که 
امریکایی ها تنها یک عملیات را مدنظر داشته 

باشند و بخواهند دیگر کاری علیه یمن انجام 
ندهند. احتمالاً چنین درگیری های متقابلی تا 

یک زمانی ادامه پیدا خواهد کرد.

وزیر خارجه امریکا سفر چند روزه ای به 
کشورهای منطقه داشته است. این سفر 

به چه دلیل انجام شده؟ به نظر می رسد او 
نتوانست بر سر حل مسأله تشکیل دولت 
فلسطینی با سران اسرائیل به نتیجه برسد.

جنگ نمی تواند تا مدت زمان طولانی ادامه 
پیدا کند و بالاخره متوقف خواهد شد. بلینکن 
در سفری که به منطقه داشته کشورهای 
عربی را نسبت به عملیات نظامی که قرار بود 
امریکایی ها علیه یمنی ها انجام دهند توجیه 
کرد. درخواست وی این بود که سران این 
کشورها ولو به صورت نمادین از اقدامات امریکا 
حمایت کنند که این اتفاق نیفتاد. فقط بحرین 
که مرکز پایگاه پنجم دریایی امریکا است ناچار 
به حمایت از این حمله شده است. اما کشورهای 
دیگر از اینکه مسئولیتی را قبول کنند خودداری 
کردند. بنابراین نتیجه سفر بلینکن به منطقه 
فقط مطلع کردن کشورهای عربی از حمله 

قریب الوقوع به یمن بوده است.

ایران در مدت زمانی که از آغاز جنگ غزه 
می گذرد تلاش کرده با همراهی برخی از 

کشورها، فضای خلیج فارس را دور از جنگ 
نگه دارد. جمهوری اسلامی در شرایط فعلی 

در پی آغاز حملات نظامی علیه یمن چه 
رویکردی را باید در پیش گیرد؟

ایران اساساً با گسترش جبهه ها موافق نیست. 
اما در عین حال با اینکه یک ملتی بی دفاع 
زیر بمباران قرار بگیرد و کسی به آن کمک 
نکند هم موافق نیست. اگر جنگی نباشد ایران 
نمی خواهد درگیری ایجاد کند و طبیعتاً سیاست 
جمهوری اسلامی این است که به سمت کاهش 
تنش حرکت کند. اما این کاهش تنش نباید 
ظالمانه باشد. یعنی در جایی که ملتی روزانه 
زیر بمباران هواپیماهای پیشرفته اسرائیل قرار 
دارند و تانک های اسرائیلی هم خانه های مردم 
و شهروندان را در غزه هدف قرار می دهند، 
نمی توانیم بگوییم ملت هایی که می توانند به 
مردم مظلوم غزه کمک کنند از اقدامات خود 
دست بکشند. شرط اینکه سیاست کاهش تنش 
در منطقه به نتیجه برسد این است که جنگ در 
غزه متوقف شده و مردم این سرزمین بتوانند 

زندگی عادی خود را از سر بگیرند.
 

مقامات امریکایی چقدر خطر ورود حزب الله 
لبنان به جنگ را نزدیک می بینند؟

اقدامات حزب الله لبنان هم واکنشی است. 
قبل از آغاز جنگ غزه که حزب الله کاری با 
اسرائیل نداشت. این مسأله مربوط به جنگ 
غزه می شود. یمنی ها هم قبل از جنگ غزه در 
دریاها کاری نمی کردند، عراقی ها هم قبل از این 
جنگ اقدامی علیه پایگاه های نظامی امریکا در 
منطقه خود انجام نمی دادند. بنابراین اساس 
قضیه بر این است که جنگ غزه متوقف شود و 
به میزانی که ادامه یابد طبیعتاً اقدامات واکنشی 
مقاومت هم ادامه می یابد. ولی به هر میزانی 
که این روند از سوی اسرائیلی ها و امریکایی ها 
تشدید شود، روند اقدامات مقاومت هم رو به 

تشدید خواهد رفت.

سیاسی2
یکشنبه    2۴ دی ۱۴۰2    شماره  8379 

روز گذشته ناوگروه نیروی دریایی پاکستان به نشانه صلح و 
دوستی با جمهوری اسلامی ایران در منطقه یکم امامت نیروی 
دریایی ارتش بندرعباس پهلو گرفت. این ناوگروه متشکل از 2 
فروند ناو »امنیت دریای ذوب« و ناو پشتیبانی »مددگر« است 
که با هدف گسترش روابط دوستانه و ارتقای سطح تعاملات 
آموزشی بین نیروی دریایی دو کشور وارد آب های جمهوری 
اسلامی ایران شد و مورد استقبال رسمی فرماندهان نیروی 
دریایی ارتش در استان هرمزگان قرار گرفت. در مدت اقامت 
سه روزه ناوگروه پاکستان در بندرعباس، تمرین رزمی دریایی 
دو نیرو، در محدوده آب های خلیج فارس و تنگه هرمز برگزار 
خواهد شد. این ناوگروه دی ماه سال گذشته نیز سفری سه 

روزه به جمهوری اسلامی ایران داشته است.

 ورود ناوگروه صلح و دوستی پاکستان 
به بندرعباس

سخنگوی شورای نگهبان از پایان بررسی لایحه برنامه 
هفتم توسعه در شورای نگهبان در این شورا خبر داد. هادی 
طحان نظیف اعلام کرد: پس از برگزاری 5۴ جلسه فشرده و 
پیاپی و بعضاً در سه نوبت صبح، ظهر و شب، بررسی لایحه 
برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران در شورای نگهبان 
به پایان رسید. لایحه برنامه هفتم توسعه پنج ساله کشور )۱۴02 
تا ۱۴06( 28 خردادماه سال جاری از سوی آیت الله رئیسی به 
مجلس شورای اسلامی ارائه شد و اول آذرماه بررسی و تصویب 
آن در مجلس شورای اسلامی به پایان رسید. لایحه برنامه هفتم 
توسعه که سند بالادستی کشور محسوب شده و چشم انداز و 
مسیر حرکت سه قوه را در پنج سال آینده ترسیم می کند، در 
7 بخش و 2۴ فصل )۱۱7 ماده( و در چهارچوب اسناد بالادستی 
و ٢٦ سیاست ابلاغی مقام معظم رهبری و سند تحول دولت 

مردمی تدوین شده است.

 پایان بررسی لایحه برنامه هفتم 
در شورای نگهبان

فرمانده نیروی زمینی ارتش اعلام کرد، مراحل ساخت 
2نوع موشک جدید که به تأیید ستاد کل نیروهای مسلح 
رسیده، به تازگی پایان یافته است و در آینده نزدیک رونمایی 
و تولید انبوه آنها آغاز می شود. به گزارش ایرنا، امیرسرتیپ 
کیومرث حیدری، درباره استقرار یگان های موشکی، پهپادی 
و توپخانه ای این نیرو در مرزها تصریح کرد: درحال حاضر 
۱۱تیپ نیروی متحرک و هجومی نیروی زمینی ارتش در 
مرزها مستقر است و در ساختار جدید نیروی زمینی، 5 یگان 
پهپادی و 5 گروه موشکی پیش بینی کرده ایم که درحال 
استقرار در مرزها هستند که به موقع اطلاع رسانی می شود. 
وی در عین حال تأکید کرد: استقرار نیروها به معنای وجود 
خطر و تهدید نیست بلکه با هدف اشراف اطلاعاتی، آمادگی 

نیروها و تأمین امنیت پایدار انجام می شود.

 برنامه  ارتش 
برای تولید انبوه دو نوع موشک

گفت و گو

تحولات پرتنش خاورمیانه بامداد جمعه ای که گذشت، شاهد ورود نظامی بازیگران دیگری غیر 
خ حملات نظامی خود را علیه  از رژیم صهیونیستی بود که به بهانه دفاع از امنیت دریای سر
اهدافی در یمن کلید زدند. امریکا و انگلیس در واکنش به عملیات دفاعی انصارالله یمن در 
خ علیه کشتی های اسرائیلی و نیروهای امریکایی، چندین نقطه از خاک یمن را با  دریای سر
هواپیما، کشتی و زیردریایی مورد هدف قرار دادند. »ایران« در گفت و گو با سعدالله زارعی به 
بررسی این تحول جدید پرداخته است که می تواند عواقب دامنه داری را در رابطه با جنگ 

جاری به دنبال داشته باشد.

اخبار

اقدامات حزب 
الله لبنان هم 

واکنشی است. 
قبل از آغاز 

جنگ غزه که 
حزب الله کاری 

با اسرائیل 
نداشت. این 

مسأله مربوط 
به جنگ غزه 

می شود. یمنی 
ها  هم قبل از 
جنگ غزه در 

دریاها کاری نمی 
کردند، عراقی ها 

هم قبل از این 
جنگ اقدامی 

علیه پایگاه های 
نظامی امریکا 

در منطقه خود 
انجام نمی 

دادند. بنابراین 
اساس قضیه 

بر این است 
که جنگ غزه 

متوقف شود

رسانه امریکایی بلومبرگ در تحلیلی مطرح کرد

حمله امریکا به یمن، به نفع ایران بود

رسانه امریکایی بلومبرگ در تحلیلی به قلم 
»مارک چمپیون« به تحولات تنش آمیز در 
دریای سرخ پرداخته که در نهایت با حمله 
نظامی امریکا و انگلیس علیه اهدافی در خاک 
یمن ادامه پیدا کرده است. بلومبرگ در این 
تحلیل نتایج این حمله نظامی را در نهایت 
به سود ایران دانسته و تصریح کرده که این 
تحولات آتش خشم مخالفان اسرائیل را شعله 

 ور تر کرده است.
»چمپیون« با اشاره به اینکه نسبت به تصمیم 
امریکا و بریتانیا برای حمله به اهداف حوثی ها 
در یمن دو دیدگاه مطرح است، گفته است: 
اگرچه این دو نگرش کاملاً متناقضند اما هر 
دو هم درست هستند. دیدگاه اول این است 
که این حمله اجتناب ناپذیر بود، هم از نظر 
سیاسی و هم برای حفظ بازدارندگی معتبر در 
برابر اقدامات خصمانه بیشتر از سوی ایران 
و نیروهای نیابتی اش. برای رئیس جمهور 
امریکا، دست روی دست گذاشتن، یک گزینه 
نبود. دیدگاه دوم و بدون شک دلیل تأخیر 
اولیه امریکا این است که احتمال موفقیت 
کم است همراه با یک ریسک قابل توجه 

تنش. تشدید 
اگر اهداف استراتژیک ایالات متحده، 
بازگرداندن جریان آزاد تجارت از طریق دریای 
سرخ، جلوگیری از تبدیل شدن جنگ بین 
حماس و اسرائیل در غزه به یک درگیری 
منطقه ای و خنثی کردن تلاش های ایران برای 
متوقف کردن فرایند عادی سازی اسرائیل 
در خاورمیانه ای جدید، ثبات یافته و پررونق 
باشد، پس حملات به احتمال زیاد نتیجه  
وارونه ای خواهد داشت. در واقع، نمی توان 
جلوی این احساس را گرفت که ایالات 
متحده، همانند اسرائیل پس از 7اکتبر، 
به  سازی رقصیده که توسط یک گروه شبه 
نظامی )انصارالله( در یک نیمچه دولت 
ناکارآمد که چیز زیادی برای از دست دادن 

ندارد، نوشته شده است.

 توانمندی های سیار حوثی ها
این گزارش در ادامه با اشاره به اینکه 
موفقیت را در اینجا نمی توان با میزان 
تخریب سنجید.، افزوده است: احتمال 
اینکه حوثی ها تمام توانایی های حمله  
موشکی خود را یک شبه از دست داده باشند، 
قطعاً صفر است چرا که بخش بزرگی از این 
توانمندی ها سیار است و بنابراین بدون 
حضور قابل توجه نیروهای ائتلاف روی زمین، 
به سختی قابل هدف قرار گرفتن هستند. 
اگر چیزی تغییر کرده باشد، این است که 
دریای سرخ در حال تبدیل شدن به یک 

منطقه جنگی است. 
این وضعیت، احتمال پیامدهای منفی بر 
بازارهای جهانی را افزایش می دهد. هرچند 
که نرخ های حمل کانتینر از زمانی که 
حوثی ها آزاررسانی خود را آغاز کردند، بشدت 
افزایش یافته اما آنها هنوز به نفتکش ها 
حمله ای نکرده اند. بازارهای نفت تا امروز 
که نفت برنت در لندن تا 3.5 درصد افزایش 
یافت و برای اولین بار در سال تازه به بیش 

از 80 دلار در هر بشکه رسید، از این وضعیت 
تأثیر کمی گرفته اند. حالا امریکا، پس از 
حملات به تمام کشتیرانی های تجاری هشدار 

داده که در منطقه احتیاط کنند. 
 

محور مقاومت ایران
مبارزه با »شیطان بزرگ« از نگاه آنچه که 
محور مقاومت ایران نامیده می شود، با پنهان 
شدن در پشت مبارزه برای فلسطین، بخشی 
از نقشه بازی حوثی ها خواهد بود. حوثی ها 
اکنون قول داده اند که تلافی خواهند کرد و 
تمام منافع امریکا و بریتانیا را اهدافی مشروع 
اعلام کرده اند و به قول خودشان احمقانه 
خواهد بود، اگر به حرف آنها شک کنیم. 
»بنیامین اچ. فریدمن«، مدیر بخش سیاست 
اندیشکده اولویت های دفاعی می گوید: 
رهبران حوثی، برای تأکید بر ادعای خود 
برای مبارزه با اسرائیل و حامیان امریکایی 
آن در دفاع از غزه، چه بسا که در واقع از 
حملات هوایی استقبال کنند و با تشدید 
حملاتشان به کشتیرانی، امریکا را به واکنش 

بیشتر فرا بخوانند. 
 

ناممکن شدن همگرایی کشورهای 
عربی با اسرائیل

این گزارش در ادامه می افزاید: اگر تردید دارید 
که هدف اصلی ایران و نیروهای نیابتی اش 
برانگیختن خشم منطقه علیه امریکا است، به 
پاسخ حزب الله به اقدام امریکا گوش دهید. 
این گروه مستقر در لبنان، روز جمعه گذشته 
در بیانیه ای گفت: تجاوز امریکا بار دیگر تأیید 
می کند که ایالات متحده شریک کامل فجایع 
و کشتارهایی است که دشمن صهیونیستی در 

غزه و منطقه مرتکب شده است.
پی  آنها در  ایران و متحدان  حماس، 
برافروختن بی اعتمادی و نفرت از اسرائیل 
و امریکا در سراسر خاورمیانه هستند، به 
گونه ای که هر ارتباطی با این دو به قدری 
سمی شود که رهبران منطقه، از عربستان 
سعودی تا مصر، مجبور به فاصله گرفتن از 
آنها شوند. خیابان های عربی از قبل نسبت 
به اسرائیل خشم آلود شده و از اقدامات 

بلومبرگ: 
طبق نتایج 

یک نظرسنجی 
از هشت هزار 

نفر در ۱۶ کشور 
عربی که توسط 

مرکز تحقیقات 
و مطالعات 

سیاست عربی 
مستقر در 

دوحه منتشر 
شد، ۸۹٪ با 

به رسمیت 
شناختن 
اسرائیل 

مخالف بودند 
و ۷۷٪  امریکا 

یا اسرائیل 
را به عنوان 

بزرگترین 
تهدید امنیتی 

منطقه 
می دیدند. در 

مقابل، تنها 
۷٪ ایران را، که 

رقیب دیرین و 
کنونی اعراب 

است، به عنوان 
بزرگترین 

تهدید برای 
ثبات منطقه 
می دانستند

حوثی ها در دریای سرخ به عنوان دفاع از 
جمعیت فلسطینی رنج دیده غزه حمایت 
می کنند. در چنان شرایطی است که آن گونه 
همگرایی های اقتصادی و امنیتی با اسرائیل که 
قبل از 7 اکتبر در جریان بود، از نظر سیاسی 
غیرممکن می شد. نتایج یک نظرسنجی از 
هشت هزار نفر در ۱6 کشور عربی که توسط 
مرکز تحقیقات و مطالعات سیاست عربی 
مستقر در دوحه در تاریخ ۱0 ژانویه منتشر 
شد، 36٪ به تعلیق روابط یا عادی سازی با 
اسرائیل به عنوان گزینه اصلی خود برای فشار 
بر اسرائیل برای پایان دادن به جنگ غزه پاسخ 
دادند. از بین هشت گزینه دیگر، محبوب ترین 
گزینه بعدی یعنی ارسال کمک به غزه بدون 
تأیید اسرائیل، کمتر از نصف این رقم را به 

خود اختصاص داد. 
در همین حال، 8۹٪ با به رسمیت شناختن 
اسرائیل مخالف بودند و 77٪ امریکا یا 
اسرائیل را به عنوان بزرگترین تهدید امنیتی 
منطقه می دیدند. در مقابل، تنها 7٪ ایران 
را که رقیب دیرین و کنونی اعراب است، به 
عنوان بزرگترین تهدید برای ثبات منطقه 
می دانستند. جنگ در غزه این ارقام را به شکل 
قابل توجهی به زیان امریکا تغییر داده است.

 
عدم دخالت ایران در تحرک حماس

بنا بر این گزارش، تاکنون هیچ مدرکی وجود 
ندارد که ایران حملات خشونت بار حماس 
در 7 اکتبر را تحریک کرده باشد اما تا به این 
لحظه از پاسخ های اسرائیل و امریکا سود 
برده است. صرف نظر از حکم دادگاه لاهه، این 
واقعیت که اسرائیل - از میان همه کشورهای 
جهان - اکنون به اتهام نسل کشی در دیوان 
بین المللی دادگستری سازمان ملل متحد در 
لاهه محاکمه می شود، یک پیروزی دیگر برای 
مخالفان دولت یهودی است. البته که روی 
دیگر سکه این است که عدم اقدام نظامی 
امریکا و متحدانش در گذشته هم حاصلی به 

همراه نیاورده است. 
به کشتیرانی  حوثی ها در حملات خود 
بین المللی از جمله کشتی های نظامی امریکا 
و دیگران برای حفاظت از تقریباً ۱2 درصد حجم 
تجارت جهانی که هر روز از طریق دریای سرخ 
عبور می کند، جسورتر می شدند و هرچند که 
حوثی ها خود را به عنوان یک نیروی جنگی 
فوق العاده تاب آور نشان داده اند اما آنها هم 

در برابر حمله آسیب ناپذیر نیستند.

»ایران«در گفت وگو با سعدالله زارعی ابعاد تجاوز ائتلاف غربی ها به یمن را بررسی کرد 

رابطه مستقیم دخالت امریکا و ناامنی منطقه

 آیت الله ابراهیم رئیسی صبح روز گذشته در نشستی با 
گروه وزرا و معاونین اقتصادی دولت که به منظور بررسی 
مسائل و نیازهای بخش تولید برگزار شده بود، آخرین 
وضعیت واحدهای تولیدی کشاورزی، صنعتی و معدنی را 
ارزیابی کردند. در این جلسه وزرا و معاونین رئیس جمهور 
گزارش هایی از اقدامات انجام شده برای تأمین نیازها 
و رفع مسائل بخش های مختلف تولیدی ارائه دادند. 
همچنین مقرر شد برای استمرار ارتقا و رشد تولید و بهبود 
عملکرد واحدهای تولیدی تدابیر و هماهنگی های لازم بین 
وزارتخانه ها و بخش های مختلف در راستای بهره گیری 
حداکثری از ظرفیت های موجود و نیز تأمین نیازهای مالی 
و انرژی این واحدها در ماه های باقیمانده از سال  جاری و 

سال ۱۴03 به عمل آید.

ابلاغ قانون حمایت از گزارشگران فساد از سوی 
رئیس جمهور

رئیس جمهور همچنین  »قانون حمایت از گزارشگران فساد« 
را برای اجرا به قوه قضائیه، وزارت کشور، وزارت اطلاعات، 
وزارت دادگستری و سازمان برنامه و بودجه کشور ابلاغ 
کرد. آیت الله رئیسی در اجرای اصل ۱23 قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران، »قانون حمایت از گزارشگران فساد« 
را که در جلسه علنی روز یکشنبه ۱۴ آذر ماه ۱۴02 مجلس 
شورای اسلامی تصویب و در تاریخ 6 دی ماه ۱۴02 به تأیید 
شورای نگهبان رسیده، برای اجرا به قوه قضائیه، وزارت 
کشور، وزارت اطلاعات، وزارت دادگستری و سازمان برنامه و 
بودجه کشور ابلاغ کرد. قانون حمایت از گزارشگران فساد 
در مهمترین بخش های خود بر حمایت از افشاگران رشا، 
ارتشا و اختلاس، تصرف غیرقانونی در اموال دولتی، اعمال 
نفوذ خلاف حق، تبانی در معاملات دولتی، اخذ پورسانت، 
تدلیس در معاملات دولتی، تحصیل مال از طرق نامشروع 

و غیره تمرکز دارد.

در جلسه رئیس جمهور با وزرا و معاونین اقتصادی صورت گرفت

 اتخاذ تدابیر لازم 
برای استمرار رشد تولید در۱۴۰۳

ترجمه
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